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رشد درآمدهای مالیاتی با تکیه 
بر شناسایی مؤدیان جدید و 

هوشمندسازی

رئیـــس‏کل ســـازمان امـــور مالیاتـــی کشـــور، 
درآمدهای مالیاتی را مســـیر جدید تأمین مالی 
دولـــت دانســـت و گفـــت: وصـــول درآمدهای 
مالیاتـــی با تکیه بـــر اطلاعات شـــفاف، دقیق و 
بدون فشـــار بر مؤدیان دارای پرونده و منضبط 
انجـــام می‏شـــود، به‏گونـــه‏ای کـــه بـــا تمرکز بر 
پایه‏هـــای جدیـــد حتـــی از بـــار مالیاتی بخش 

تولید نیز کاســـته شـــده است.
به گزارش ســـازمان امور مالیاتی کشـــور، »سید 
محمدهـــادی ســـبحانیان« با اشـــاره بـــه روند 
افزایـــش درآمدهای مالیاتـــی در یک دهه اخیر 
اظهار داشـــت: ســـازمان امور مالیاتی با هدف 
کاهـــش تبعـــات اقتصـــادی ناشـــی از کســـری 
بودجـــه دولت و بـــا هدف بلندمـــدت کاهش 
وابســـتگی بودجه عمومی دولت به درآمدهای 
ناپایدار نفتی و سایر درآمدهای موهومی، مسیر 
جدیـــدی را بـــرای تأمیـــن بودجه اداره کشـــور 

گشـــوده است.
معـــاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشـــاره به 
ضرورت برخورداری جامعه از یک نظام مالیاتی 
کارآمد، عادلانـــه و مؤثر، بیان داشـــت: طراحی 
یک سیاســـت مالیاتی کـــه بتواند بـــا کمترین 
اثرات اختلالی در تصمیمـــات اقتصادی افراد و 
بنگاه‏هـــا، درآمدهای مالیاتی دولـــت را حداکثر 
و اهـــداف بازتوزیعـــی و تخصیصی دولـــت را به 
نحو مطلوب تأمین کنـــد، از مهم‏ترین وظایف 
سیاستگذاری مالیاتی در همه بخش‏ها و بویژه 

ســـازمان امور مالیاتی است.
سبحانیان با تشـــریح میزان تحقق درآمدهای 
مالیاتـــی در یک دهه گذشـــته، گفـــت: وصول 
درآمدهای مالیاتی به میـــزان 318 هزار میلیارد 
ریـــال همـــراه با رشـــد 14 درصدی در ســـال 91 و 
رســـیدن آن به بیـــش از 4 میلیـــون و 700 هزار 
میلیارد ریال و رشـــد 54 درصدی در سال 1401 در 
منابع مالیات‏های مستقیم و کالاها و خدمات، 
حدنصابـــی جدیـــد در تاریـــخ مالیات‏ســـتانی 

کشـــور از خود به جای گذاشـــته است.
رئیس‏کل ســـازمان امور مالیاتی کشـــور افزود: 
بالاتریـــن درصد تحقق طی ایـــن مدت مربوط 
بـــه ســـال 1400 به میـــزان 113 درصد و رشـــد 59 
درصـــدی بـــوده اســـت. ایـــن در حالی اســـت 
که کمتریـــن درصد تحقـــق در ســـال 1397 به 
میـــزان 97 درصـــد و رشـــد 13 درصـــدی اتفاق 

افتاده اســـت.
وی از وصـــول بیـــش از یک میلیـــون و 170 هزار 
میلیـــارد ریال عـــوارض موضوع قانـــون مالیات 
بر ارزش افزوده توســـط این ســـازمان در ســـال 
گذشـــته خبـــر داد و تصریـــح کـــرد: در ســـال 
گذشـــته این میـــزان عوارض به شـــهرداری‏ها و 
دهیاری‏های سراســـر کشـــور تخصیص یافت تا 
صرف تأمین بودجـــه جهت توســـعه و آبادانی 

شهرها و روســـتاها شود.
معـــاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با تشـــریح 
دلایل اصلی رشـــد درآمدهای مالیاتـــی بویژه در 
دو سال اخیر، افزود: شناسایی مؤدیان جدید، 
تمرکز بر پایه‏هـــای جدید مالیاتی، افزایش نرخ 
تـــورم و مقابلـــه بیـــش از پیش‏با فـــرار مالیاتی 
بـــا تکیه بـــر هوشمندســـازی نظام مالیاتـــی، از 
عمده‏ترین دلایل افزایـــش درآمدهای مالیاتی 

بوده است.
وی ادامـــه داد: از ســـال 1389 تـــا 1399 تعـــداد 
مؤدیان مالیاتـــی از 2 میلیون و 552 هزار نفر به 
2 میلیون و 915 هزار نفر رســـید. یعنی در مدت 
10 ســـال تعـــداد مؤدیان مالیاتی اعم از کســـانی 
کـــه اظهارنامه مالیاتـــی ارائه داده و کســـانی که 
از ماده 100 اســـتفاده کرده‏اند معـــادل 363 هزار 
نفر افزایش یافت، اما در ســـال‏های 1400 و 1401 
تعداد مؤدیان مالیاتی با 83.5 درصد )معادل 2 
میلیون و 435 هـــزار نفر( افزایش به 5 میلیون 
و 350 هـــزار نفر رســـید. ســـبحانیان در خاتمه 
افـــزود: رشـــد درآمدهای مالیاتی در ســـال‏های 
اخیر در حالی انجام شـــده اســـت که نســـبت 
مالیات بـــه تولید ناخالص داخلی در مقایســـه 
با کشـــورهای دیگر همچنـــان ارقـــام کمتری را 
نشـــان می‏دهد، به طوری‏که میزان آن در دوره 
1401-1392 در بازه 4.7 تا 7.1 درصدی در نوسان 
بوده و در نهایت از 4.7 درصد در ســـال 1392 به 

5 درصد در ســـال 1401 رسیده است.

خبر

رهبر معظـــم انقلاب ششـــم تیرماه ســـال‏جاری 
در دیـــدار رئیـــس و مدیران ارشـــد قـــوه قضائیه، 
معامـــات غیررســـمی امـــوال غیرمنقـــول را از 
منشـــأهای بزرگ فســـاد دانســـتند و بـــا تأکید بر 
ســـلب اعتبـــار از این‏گونـــه معامـــات، تصویب 
قانون در این خصوص را مصلحت قطعی کشـــور 

و نظـــام عنـــوان کردند.
ایـــن بیانـــات مُهر تأییـــدی بر دغدغه چندســـاله 
آیت‏الله رئیســـی و نامه چندی پیش‏سیداحسان 
خاندوزی وزیر اقتصاد به رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظـــام بـــرای شفاف‏ســـازی معاملات، 
پیشـــگیری از فرارهـــای مالیاتـــی و قطع دســـت 
ســـوداگران و ســـفته‏بازان از بازار بود به طوری‏که 
با تأکیـــد رهبر معظـــم انقلاب بر مصوبـــه »اعتبار 
اســـناد رســـمی« مجلـــس، امیـــد به تســـریع در 
تعیین‏تکلیـــف طـــرح الـــزام بـــه ثبـــت رســـمی 
معاملات اموال غیرمنقول در مجمع تشـــخیص 
مصلحت نظام افزایش یافت اما با گذشـــت چند 
مـــاه از تأکید رهبـــر حکیم انقلاب هنـــوز مصوبه 
بی‏اعتبارشـــدنِ قولنامه‏ها در مجمع تشـــخیص 
مصلحـــت نظـــام به تصویب نرســـیده اســـت. به 
تازگـــی نیـــز رئیس کمیســـیون قضایـــی مجلس 
از تعلـــل مجمـــع تشـــخیص درباره حل مشـــکل 
بی‏اعتبار بودن اســـناد عادی و قولنامه‏ها انتقاد 
کـــرد و گفت: چـــرا بعد از دســـتور رهبـــر انقلاب، 
هنوز مصوبه بی‏اعتبارشدنِ قولنامه‏ها در مجمع 

تشـــخیص معطل مانده اســـت؟
موضـــوع معامـــات امـــوال غیرمنقـــول از زمان 
تصویب قانون ثبت اســـناد و املاک در سال 1310 

تاکنـــون ناظـــر به اهمیـــت و نقش مهمـــی که در 
نظام حقوقـــی ایران ایفا می‏کـــرد، همواره مدنظر 
قانونگـــذار بـــوده و از بـــدو تصویب ایـــن قانون، 
مقرر شـــده بود کـــه معاملات امـــوال غیرمنقول 
دارای ســـابقه ثبتی باید در دفاتر اســـناد رســـمی 
بـــه طور رســـمی تنظیم و ثبـــت شـــود. متعاقباً با 
برخی تحـــولات از جمله نظرات اعلامی شـــورای 
نگهبـــان و رویه محاکم، این حکـــم و الزام قانونی 
دســـتخوش تغییرات و چالش‏هایی شد که تأثیر 
خود را در نظام حقوقـــی ایران نیز تاکنون برجای 

است. گذاشته 
به منظور ســـاماندهی و ایجاد نظام ثبت رســـمی 
معاملات در حوزه اراضی و املاک و نیز پیشگیری 
از آســـیب‏های مرتبط بـــا معاملات غیررســـمی، 
طـــرح الزام بـــه ثبـــت رســـمی معامـــات اموال 
غیرمنقـــول در ســـال 1399 بـــه تصویب مجلس 
شـــورای اســـامی رســـید؛ پس از طـــرح ایراداتی 
از جانـــب شـــورای نگهبـــان و اصـــاح مصوبه در 
مجلـــس، نهایتاً ایـــن طـــرح در ســـال 1401 برای 
تعیین‏تکلیـــف نهایـــی بـــه مجمـــع تشـــخیص 
مصلحـــت نظام ارســـال شـــده اســـت. این طرح 
اما همچنان از ســـوی مجمع تشخیص مصلحت 
نظـــام تعیین‏تکلیـــف نشـــده و بلاتکلیفـــی آن 
یعنی معتبـــر ماندن اســـناد عـــادی و وکالتی و در 
نهایـــت عدم اجرای هر قانونی برای قطع دســـت 
ســـوداگران از بازار مســـکن. بـــا توجه بـــه اینکه 
تداوم اعتبار معاملات غیررســـمی با آسیب‏های 
فراوانی همراه اســـت، تصویب این طرح بخشـــی 
از گـــره بخش مســـکن را حـــل خواهد کـــرد. در 

حقیقـــت بـــا تصویـــب و اجـــرای این طـــرح یکی 
از زیرســـاخت‏های اصلـــی مقابلـــه بـــا فرارهـــای 
مالیاتـــی فراهـــم خواهـــد شـــد و از ســـوی دیگر 
فراینـــد شناســـایی خانه‏های خالی نیز تســـهیل 
می‏شـــود. به عبارتـــی با اجـــرای این طـــرح یکی 
از منشـــأهای فســـاد از بین رفته و حاکمیت حق 
اعمال سیاســـت‏گذاری در بخش املاک و ارضی 

را پیدا خواهـــد کرد.

حذف بستر زمین‏خواری
رهبـــر معظـــم انقـــاب اســـناد غیررســـمی را به 
عنـــوان یکی از منشـــأهای بـــزرگ فســـاد عنوان 
کردنـــد. با توجه بـــه اینکه اســـناد عـــادی از نظر 
حقوقـــی معتبـــر و قانونـــی اســـت، افـــرادی کـــه 
مبـــادرت به تصـــرف اراضـــی دولتـــی، عمومی یا 
منابـــع طبیعـــی می‏کننـــد، ایـــن امـــکان را دارند 
کـــه اراضی متصرفی را با ســـند عادی بـــه دیگران 
فروختـــه و یـــا پـــس از تغییـــر کاربری، اقـــدام به 
نقـــل و انتقـــال آنها به‏غیـــر نمایند. اعتبار ســـند 
عـــادی ایـــن اجـــازه را می‏دهـــد کـــه تصرفـــات و 
تغییر کاربـــری غیرقانونی زمین‏خـــواران قابلیت 
انجـــام و ارزش معامله پیدا کنند. عـــاوه براین، 
بـــا توجه بـــه فقـــدان بانـــک اطلاعاتی و ســـابقه 
ثبت معامـــات در معاملات غیررســـمی، امکان 
ردیابی زمین‏خوار اصلی و اولیه بســـیار دشـــوار و 
تا حدودی غیرممکن اســـت زیرا ایادی متعددی 
در معامله عـــادی و قولنامه‏ای یـــک زمین وجود 
دارد و زمین‏خـــوار اولیه که با ســـند عادی معامله 
کـــرده، غالبـــاً قابـــل شناســـایی نبـــوده و ایادی 

بعـــدی از زمین‏خـــواری مطلـــع نیســـتند. حتی 
درصـــورت شناســـایی زمین‏خوار اولیـــه، با توجه 
بـــه قابلیت جعـــل در اســـناد عـــادی، زمین‏خوار 
می‏توانـــد بـــا تنظیم ســـند عـــادی جعلی بـــه نام 
افـــراد فوت شـــده یـــا مجهول‏الحـــال از مجازات 
بگریـــزد. ایـــن موضـــوع مخاطـــره مهمـــی برای 
اراضـــی ملی و منابع طبیعی محســـوب می‏شـــود 
و یکـــی از زمینه‏ها بـــرای بـــروز زمین‏خواری‏های 
ســـازمان‏یافته و ایجاد پرونده‏های کثیرالشـــاکی 
در دســـتگاه قضایی است. با ســـلب اعتبار اسناد 
غیررســـمی )عادی( اموال غیرمنقول این بســـتر 

فســـاد از بین خواهـــد رفت.
بـــا توجه به اهمیـــت این موضوع ضروری اســـت 
که هرچه ســـریع‏تر مجمع تشـــخیص مصلحت 
نظام بســـتر قانونـــی بی‏اعتبارشـــدن قولنامه‏ها 

را فراهـــم کند.

ایجاد امکان اعمال حاکمیت و سیاستگذاری 
در زمینه اراضی و املاک

بـــا تصویـــب ایـــن طـــرح، بســـتر اولیـــه اعمـــال 
حاکمیـــت در بخـــش اراضـــی و امـــاک فراهـــم 
می‏شـــود. بـــه عبارتـــی طرح‏هایی نظیـــر مالیات 
بـــر خانه‏های خالـــی، مالیات بر معامـــات مکرر 
ســـاختمان و جلوگیـــری از فرارهـــای مالیاتی به 
وســـیله نقل و انتقـــال امـــاک و زمیـــن نیازمند 
شناســـایی و رصد معاملات از این بخش اســـت.

در موضوعـــات مختلـــف اقتصادی، در پـــاره‏ای از 
مـــوارد لازم اســـت حاکمیت سیاســـت خاصی را 
نســـبت به گروهی از مردم اجرا کند و ســـایرین را 

ِ قولنامه‏ها در  باوجود تأکید رهبر انقلاب بر سلب اعتبار از اسناد عادی و قولنامه‏ای، مصوبه بی‏اعتبارشدن
مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنان پس از گذشت چند ماه به تصویب نرسیده است

تعلل مجمع در بی‏اعتبارسازی 
معاملات غیررسمی

از آن معاف کند. به عنوان مثال، حاکمیت قصد 
داشـــته باشـــد نوع خاصی از مالیات را نسبت به 
ســـوداگری در بخش مسکن و یا نسبت به برخی 
از املاک به دلیـــل ارزش یا محل جغرافیایی آنها 
اعمال کنـــد )مالیات بـــر خانه‏های لوکـــس(. در 
اینجا بـــه دلیل اینکه برای اســـناد عـــادی امکان 
وضع این سیاســـت وجـــود ندارد و اســـناد عادی 
نیز به دلیل قابلیت و ســـهولت امـــکان جعل در 
آنها، مفاد آنها قابلیت دســـتکاری و تغییر به سود 
افراد دیگر را دارنـــد و می‏توان با جعل مبایعه‏نامه 
به نام اشـــخاص مجهول‏الحال نســـبت بـــه فرار 
مالیاتی اقدام کـــرد؛ بنابراین فرصتی برای اعمال 

حاکمیت و سیاســـتگذاری باقی نمی‏ماند.

حذف بستر پولشویی
افراد بزهکار بـــرای تبدیل عوایـــد حاصل از جرم 
به اموال به ظاهر مشـــروع، نیازمند بستر قانونی 
هســـتند و یکی از آماده‏ترین بســـترها بـــرای این 
امـــر، تبدیل وجوه تحصیل‏شـــده ناشـــی از جرم 
بـــه امـــوال غیرمنقول اســـت. در حـــال حاضر به 
دلیـــل اعتبار اســـناد عـــادی در معامـــات اموال 
غیرمنقـــول، بزهکاران به ســـادگی قادر هســـتند 
با توجه بـــه فقـــدان هرگونه نظـــارت و کنترل بر 
معاملات عادی، عواید به‏دســـت آمده را توســـط 
مبایعه‏نامه عادی تبدیل بـــه مِلک یا زمین کنند. 
در پولشویی‏های سازمان‏یافته یکی از بسترهای 
مهـــم جـــرم، اعتبار اســـناد عـــادی بوده اســـت. 
عدم اعتباربخشـــی به اســـناد عادی در این حوزه 
می‏تواند یکی از مهمترین بســـترهای پولشـــویی 

را از میـــان بردارد.

تشکیل بانک اطلاعاتی از ملک و زمین در 
کشور و امکان شناسایی اموال غیرمنقول

بســـتر اصلی برای تصمیم‏گیری و سیاســـتگذاری 
دولت در هر بخشـــی ازجمله تخصیص یارانه‏ها، 
ارائـــه حمایت، اخـــذ مالیـــات و... وجـــود بانک 
اطلاعاتـــی و آمـــار دقیـــق از موضوعـــات مربوطه 
اســـت. بدون وجود آمـــار و اطلاعـــات صحیح و 
دقیق، امکان برنامه‏ریـــزی و قانونگذاری صحیح 
در بخش مســـکن از دولت ســـلب خواهد شـــد. 
تشـــخیص میزان دقیق املاک موجود در کشور، 
تعداد خانوارهای ســـاکن در املاک، تعداد دقیق 
اراضی کشـــاورزی و مالکان آنهـــا و تفکیک اراضی 
ملی و دولتـــی، ازجملـــه اطلاعاتی اســـت که هر 
دولتـــی بـــه آن نیازمند اســـت. این بســـتر صرفاً 
زمانی مهیـــا خواهد شـــد که اطلاعـــات مربوطه 
در یک ســـامانه جامع تحت‏نظر حاکمیت شکل 
گیـــرد و فضـــای غیررســـمی و خـــارج آن، امکان 
ظهور و بروز نداشـــته باشـــد. این در حالی است 
که هم‏اکنون به دلیل امـــکان انجام معاملات به 
صورت عـــادی و نیز تفکیک و تغییـــر کاربری‏های 
غیرقانونی در اراضی کشور، سیاستگذار کشور ما 
اطلاعـــات و آمار جامعی در حـــوزه املاک و اراضی 
در اختیار ندارد. ســـلب اعتبار اســـناد و معاملات 
غیررســـمی باعث ایجاد بانـــک اطلاعاتی دقیق و 
به‏روز خواهد شـــد که بســـتر برنامه‏ریزی صحیح 
دولت محســـوب می‏شـــود. علاوه بر ایـــن، عدم 
ثبت معامـــات امـــاک و اراضی و اعتبار اســـناد 
عـــادی موجب عـــدم امـــکان شناســـایی اموال 
غیرمنقول محکومـــان مالی و بالتبع عدم امکان 

اجـــرای احکام صـــادره از دادگاه‏ها خواهد شـــد.

گمرک جمهوری اســـامی در ســـه ماه نخســـت 
امسال از 13.5 هزار میلیارد تومان درآمد گمرکی 
و مالیاتـــی خـــود به دلیـــل اعمـــال معافیت‏ها و 

تخفیفات چشم‏پوشـــی کرد.
بـــه گـــزارش وزارت اقتصـــاد، گمـــرک جمهوری 
اســـامی ایران در اجـــرای تکلیف مقـــرر در بند 
)ن( تبصـــره )6( قانـــون بودجـــه ســـال 1402 کل 
کشـــور )موضوع معافیت‏ها و تخفیفات گمرکی 
و مالیاتـــی(، گـــزارش عملکرد 3ماهه نخســـت 
ســـال 1402 گمـــرک جمهـــوری اســـامی ایـــران 
را بـــه تفکیـــک »اســـامی صاحبـــان کالا، کوتـــاژ، 
حقـــوق ورودی، میزان تخفیفـــات معافیت‏ها و 

بخشـــودگی‏های ارائه‏شـــده« منتشـــر کرد.
میزان درآمدهای گمرکی و مالیاتی چشم‏پوشی 
شـــده بر اثر اعمال این معافیت‏هـــا و تخفیفات 
در 3ماهـــه ســـال 1402 برابر بـــا 135 هـــزار و 210 
میلیـــارد و 500 میلیون و 147 هـــزار و 691 ریال به 

شـــرح جدول زیر است:
بـــر اســـاس این گـــزارش، دولـــت ســـیزدهم در 
راســـتای کنتـــرل قیمـــت و کاهـــش تـــورم در 
سال‏جاری مجموعه‏ای از سیاست‏ها را در حوزه 

حقـــوق ورودی گمرکـــی، کاهش ســـود بازرگانی 
و مالیـــات بـــر ارزش افزوده بر کالاهای اساســـی، 
مـــواد اولیـــه، دارو و تجهیـــزات و ماشـــین‏آلات 
خطـــوط تولیـــد اعمال کرده اســـت؛ بـــه عنوان 
مثـــال در بنـــد ب تبصـــره هفت بودجه امســـال 
حقـــوق ورودی مواد اولیـــه و دارو از چهار به یک 

کاهش داده شـــد.
بـــر اســـاس لایحـــه دو فوریتی که دولـــت تقدیم 
مجلس کرد و مـــورد تصویب قرار گرفت، مالیات 
بـــر ارزش افزوده کالاهای اساســـی کـــه 9 درصد 
بود به یـــک درصد کاهش پیدا کـــرد و در مصوبه 
هیـــأت دولـــت در مورخه 21 خرداد مـــاه بیش از 
350 کالا شـــاهد کاهش حداکثری سود بازرگانی 
بودند یا به کمترین مقدار رســـیدند یا عدد صفر 
را تجربـــه کردنـــد و دولـــت با کاهش ایـــن تعرفه 
از درآمـــد هنگفتی بـــه نفع مردم چشم‏پوشـــی 

کرده است.
و  تخفیف‌هـــا  ز  ا ی  عـــه‏ا مجمو همچنیـــن 
معافیت‏های گمرکی نیز از مصوبات بوده اســـت 
و بر اســـاس بنـــد ن تبصره 6 قانـــون بودجه و به 
منظور ایجاد شـــفافیت و اصلاح سیاست‏گذاری 

در معافیت‏هـــای مالیاتـــی؛ مـــوارد زیـــر در نظر 
گرفته شـــده است.

وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف اســـت در 
راســـتای هدفمندســـازی معافیت‏های مالیاتی 
و گمرکـــی و شفاف‏ســـازی حمایت‏هـــای مالی، 
سیاست اعتبار مالیاتی و گمرکی با نرخ صفر را 
جایگزین معافیت‏هـــای قانونی مالیاتی مصرح 
در قانـــون مالیات‏هـــای مســـتقیم و قانون امور 
گمرکی کـــرده و فهرســـت تمـــام معافیت‏های 
مالیاتـــی و گمرکـــی و میـــزان معافیـــت آنهـــا را 
مشـــخص کند. این فهرســـت باید شامل حوزه 
فعالیـــت اشـــخاص، میـــزان درآمـــد مالیاتی و 
گمرکی محاســـبه نشـــده در اثر این معافیت‏ها 

و اســـتناد قانونی این معافیت‏ها باشـــد.
دســـتگاه‏های اجرایـــی نیـــز موظـــف هســـتند 
معافیت‏هـــا و تخفیفـــات مالیاتـــی و گمرکـــی 
در  جمعی‐خرجـــی  صـــورت  بـــه  را  قانونـــی 
حســـاب‏های مربـــوط بـــه خـــود ثبـــت کنند. 
عملکـــرد معافیت‏هـــا و تخفیفـــات گمرکـــی و 
مالیاتـــی به عنـــوان مالیات بـــر واردات وصولی 
گمرک جمهوری اســـامی ایران و ســـازمان امور 

مالیاتـــی محســـوب می‏شـــود.
درآمد ســـالانه مشمول اشـــخاص موضوع بند 
»ل« مـــاده 139. قانون مالیات‏های مســـتقیم 
تـــا معـــادل چهـــار برابر ســـقف مالیاتـــی ماده 
84. قانـــون مالیات‏هـــای مســـتقیم معـــاف 
اســـت و مـــازاد بـــر آن حســـب مـــورد بـــه نرخ 

قانون مالیات‏های مســـتقیم، مشمول مالیات 
اســـت. فعالیت‏هـــای انتشـــاراتی، مطبوعاتی 
و قرآنـــی و مؤسســـات رســـانه‏ای دارای مجـــوز 
از وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی کماکان از 
معافیت منـــدرج در بند »ل« ماده 139. قانون 
مالیات‏های مســـتقیم برخوردار خواهند بود.

در 3ماهه نخست امسال صورت گرفت

چشم‏پوشی دولت از 13.5 همت درآمد برای کاهش تورم

به تازگی نیز رئیس 
کمیسیون قضایی مجلس 

از تعلل مجمع تشخیص 
درباره حل مشکل 

بی‏اعتبار بودن اسناد 
عادی و قولنامه‏ها انتقاد 

کرد و گفت: چرا بعد از 
دستور رهبر انقلاب، هنوز 

مصوبه بی‏اعتبارشدنِ 
قولنامه‏ها در مجمع 

تشخیص معطل مانده 
است؟


